

# От чего зависит размер Вашей страховой пенсии по старости

---

## От размера официальной зарплаты

Страховые взносы работодателя на обязательное пенсионное страхование уплачиваются только с официальной «белой» зарплаты. При «серых» схемах оплаты труда страховые взносы либо уплачиваются в минимальном размере, либо не уплачиваются совсем. В этих случаях средства на формирование пенсионных прав гражданина не поступают или будущая пенсия формируется в минимальном размере.

## От продолжительности страхового стажа

При назначении пенсии учитываются страховой стаж (при определении права на пенсию) и общий трудовой стаж (при расчете ее размера). **Общий трудовой стаж** – это суммарная продолжительность периодов работы и другой общественно полезной деятельности до 1 января 2002 года. **Страховой стаж** – продолжительность периодов работы и (или) иной деятельности, за которые начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд России (см. Приложение на стр. 14).

В то же время существуют периоды, которые засчитываются в страховой стаж несмотря на то, что гражданин не работал, при условии, если им предшествовали и (или) за ними следовали периоды работы (независимо от их продолжительности), за которые уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд России. Это так называемые **нестраховые периоды**. За некоторые из них также начисляются пенсионные баллы.

Чем продолжительнее срок, в течение которого уплачивались страховые взносы, и выше заработная плата, тем больше сумма взносов, отраженная на индивидуальном лицевом счете застрахованного лица в Пенсионном фонде России, и тем выше будет страховая пенсия.

# Пенсионные баллы за нестраховые периоды

## Например, количество баллов за один календарный год:

- 1,8 балла** – уход за гражданином, достигшим 80 лет, инвалидом I группы, ребенком-инвалидом;
- 1,8 балла** – период военной службы по призыву;
- 1,8 балла** – период ухода одного из родителей за первым ребенком до достижения им 1,5 лет (в сумме за 1,5 года ухода начисляется 2,7 балла);
- 3,6 балла** – период ухода одного из родителей за вторым ребенком до достижения им 1,5 лет (в сумме за 1,5 года ухода начисляется 5,4 балла);
- 5,4 балла** – период ухода одного из родителей за третьим и четвертым ребенком до достижения каждым из них 1,5 лет (в сумме за 1,5 года ухода начисляется 8,1 балла).

Если гражданин работал по трудовому договору, к примеру, в период нахождения в отпуске по уходу за ребенком по основному месту работы, то у него при назначении пенсии будет право выбора, какие баллы использовать при расчете своей пенсии: за работу в этот период или за период ухода за ребенком.

## От возраста выхода на пенсию

За каждый год более позднего обращения за назначением страховой пенсии после возникновения права на нее (в т. ч. досрочной) фиксированная выплата и страховая пенсия увеличиваются на определенные коэффициенты. Эти премиальные коэффициенты имеют разные значения для фиксированной выплаты и страховой пенсии.

Например, при обращении за назначением страховой пенсии по старости **через пять лет** после возникновения права на нее общий размер пенсии (страховая пенсия и фиксированная выплата к ней) может быть **примерно на 40% больше**, не считая ежегодных индексаций.

## Премиальные коэффициенты

Количество полных месяцев, истекших со дня возникновения права на страховую пенсию или со дня прекращения выплаты страховой пенсии по старости в связи с отказом от ее получения	Для фиксированной выплаты	Для фиксированной выплаты при наличии права на досрочное назначение пенсии	Для страховой пенсии по старости	Для страховой пенсии по старости при наличии права на досрочное назначение пенсии
12	1,056	1,036	1,07	1,046
24	1,12	1,07	1,15	1,1
36	1,19	1,12	1,24	1,16
48	1,27	1,16	1,34	1,22
60	1,36	1,21	1,45	1,29
72	1,46	1,26	1,59	1,37
84	1,58	1,32	1,74	1,45
96	1,73	1,38	1,9	1,52
108	1,9	1,45	2,09	1,6
120	2,11	1,53	2,32	1,68

## Особенности для работающих пенсионеров

Если Вы планируете продолжать работу после выхода на пенсию, обратите внимание, что с 2016 года выплата страховой пенсии с учетом плановых индексаций осуществляется **только неработающим пенсионерам**. Выплата пенсии работающим пенсионерам с учетом всех индексаций, прошедших с даты начала работы пенсионера, будет осуществляться после завершения трудовой деятельности пенсионера.